
 
 

Edição Suplementar 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 2 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 030 – Sexta-Feira, 10 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 2 – Edição Suplementar  

 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº 006/SEMED/23 
 
Publicação da Relação dos Professores habilitados e classificados para RET 2023. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando a Resolução SEMED Nº 01/2023  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Tornar pública a relação de professores habilitados e classificados para efetivar contrato de RET no ano de 2023 

 

Relação dos Professores habilitados e classificados para RET na Função de Professor P2 

 

Professor P2 Classificação Professor P2 Classificação Professor P2 Classificação 

DEISE LEMOS CARNEIRO 1 Girlaine Monteiro dos Santos 34 
Elizabeth Oliveira 
Dantas Alves 

67 

Aline da Silva Paula 2 
Rosimeri Cavalcante 
Luminato Façanha 

35 Paula Lira Inacio 68 

Jessica Andrade Costa 3 Vivian de Carvalho heuser 36 
Luana Mendes da 
Silva 

69 

Tamiris Cordeiro da Silva 4 
Celita José da Silva 
Quintanilha de Jesus 

37 
DAIANE MEDEIROS 
DE ALMEIDA DA 
SILVA 

70 

Rose Breder dos Santos 5 Rosângela Feijó Baptista 38 
SONIA MARIA MOTA 
DIAS DA SILVA 

71 

GABRIELA LEITE BARBOZA 
ALIXANDRE 

6 
Isabela da Silva Nascimento 
Rabelo 

39 
Ana Paula Santana de 
Bragança Andrade 

72 

Amanda Santana da Silva 
Delphim 

7 
Isabela da Silva Nascimento 
Rabelo 

40 
Danielle Gonçalves de 
Medeiros de Moura 

73 

Camila Souza da Silva 8 
Cláudia Márcia Gomes 
Teixeira da Silva 

41 
Amanda Adriana 
Nascimento Carneiro 

74 

Leiliane Teixeira Gonçalves 9 Mônica Garcia de Oliveira 42 
Andréa de Oliveira 
Pereira 

75 

Liliane de Souza Pecanha 10 Leliane Soares de Almeida 43 
Luana de Lacerda 
Silva 

76 

Keila Gislaine de Queiroz 
Andrade 

11 Laryssa Barbosa de Campos 44 
Priscila Suellen dos 
Santos 

77 

Tatiane dos Santos Louredo 
Souza 

12 
Soraya Marcelino Sobrinho 
de Souza 

45 Marta Silva  de Jesus 78 

Katia de Oliveira Zabeu da 
Silva 

13 
Teresa Cristina da Rocha 
Branco 

46 Wilson da Silva Freire 79 

Christiane Mendes de Oliveira 14 Beatriz Bruno dos Santos 47 
Gerlane Alves de 
Paula da Silveira 

80 

Marilaine de Jesus Araujo 15 Camila de Freitas Lycurgo 48 
Rosiene Eliziario 
Mariano Franco 

81 

Leida Maria Souza Santos 16 Ribamar Reis da Silva 49 Daniela Feijó 82 

Thais Regina Rosa Gonçalves 
Rabello 

17 
Anne Ferreira Gonçalves 
Lobo 

50 
DULCILENE Alves da 
Silva 

83 

Isabel Cristina da Silva Freitas 18 Vitor da Costa Oliveira 51 
Roselaine Gonçalves 
Jardim 

84 

Patrícia Dias Magalhães 19 
Maria Aparecida de Rezende 
Guerra 

52 
Valdete Amaral 
Rezende dos Santos 

85 

Elisangela Santos da Silva 20 Veronica da Silva mallet 53 
Elisângela Gomes 
Viana Alves 

86 

Viviane Cassiano da Costa 
Souza 

21 
Helia da Conceição Cruz 
Fernandes 

54   

Patrícia Áurea Batalha de 
Araújo Lopes 

22 
Vanessa da Conceição de 
Oliveira 

55   

Michele Alves julio 23 
Fabiane Regina Chaves 
Pinto da Silva 

56   



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 030 – Sexta-Feira, 10 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 3 – Edição Suplementar  

 

 

Nivea Lagreca Shuvartz 24 Fabiana Souza de Oliveira 57   

Bruno da Silva Pinto Lopes 25 
Ester Carvalho Xavier de 
Brito 

58   

Paula de Lima Galvão 26 
Sandra Maria de Souza 
Remígio 

59   

Ana Carolina Brandão de 
Oliveira. 

27 Aline Nascimento Oliveira 60   

Tatiana de Souza Felix 28 
Tania Regina dos Santos 
Pinheiro 

61   

Cristiane Araujo de Oliveira 
Silva 

29 
Micheli Salles Ramiro 
Machado 

62   

Luana Coimbra Sampaio 
Nepomuceno 

30 Fabiana Fonseca da Silva 63   

Danielle Freitas Portela 31 
Jéssica Samara Alencar 
Gomes 

64   

Cíntia de Sousa Peixoto 32 
Jéssica Tamara Andrade de 
paula 

65   

Débora Evelyn Azevedo 
Barbosa 

33 Clice Elaine da Paz 66   

 

 

Relação dos Professores habilitados e classificados para RET na Função de Professor P1 

 

Professor Componente) Classificação 

Emiliana Gomes Borges Vieira Inglês 1 

Leandro Carvalho da Motta Inglês 2 

Andrea de Deus dos Santos Orgélio Inglês 3 

Júlia Barbosa Pontes Inglês 4 

Ana Cláudia M.P Magalhães Inglês 5 

Cassiano Genuíno de Lima Filho Inglês 6 

Adilea Neves Pereira Língua Portuguesa 1 

Alan Andre Gallozio Língua Portuguesa 2 

Sidnei Ribeiro Júnior Língua Portuguesa 3 

Daniele da Silva Souza Viana de Oliveira Língua Portuguesa 4 

Vanessa do Valle Rodrigues Língua Portuguesa 5 

Ana Amélia Melro de Almeida Língua Portuguesa 6 

Gabriela da Silveira Gonçalves Diniz Língua Portuguesa 7 

RENATA SONEGHETTI CAUPER PINTO Língua Portuguesa 8 

Neide Aparecida Tobias Felix Língua Portuguesa 9 

Rafael Bernardo da Silva Língua Portuguesa 10 

Felipe de Lima Lopes História 1 

Bruno do Nascimento Coelho História 2 

Rodrigo Aragão Dantas História 3 

Renato Ramos Dias História 4 

Thaíse Monteiro Diniz Laranjeira História 5 

Alter Rodrigues Elvas Cordeiro História 6 

Diego Gomes Souza História 7 

Benicio de Medeiros Alencar História 8 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 030 – Sexta-Feira, 10 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 4 – Edição Suplementar  

 

 

Pedro de Moraes Trovão Reis História 9 

Henrique Rodrigues Soares História 10 

Rainer Alves da Fonseca Ciências 1 

Leonardo da Silva Lara Ciências 2 

Mariana Castro de Vasconcelos Ciências 3 

Leonardo Lima dos Santos Ciências 4 

Leandro Santiago Emmerick Ciências 5 

Jorge Antônio Casagrande Bretas Ciências 6 

Jessyka Alfonso Marques Ciências 7 

Douglas Gonçalves Haguihara Ciências 8 

Alexander Santos Ciências 9 

Daniele Cabral de Freitas Pinheiro Ciências 10 

Rodrigo Rocha Lima Educação Física 1 

Marlene de Souza Oliveira Educação Física 2 

Diego Correia da Paschoa Educação Física 3 

Mauro Fernando da Costa Souza Educação Física 4 

Rodrigo Tadeu Venancio Monteiro Educação Física 5 

Rodrigo Menezes Rocha Educação Física 6 

Bruno Pereira da Silva Geografia 1 

Thiago Augusto dos Santos Guimarães Geografia 2 

Brunna Uchôa Mourão Geografia 3 

José Guilherme Leandro Geografia 4 

Mayella Nelisa dos Reis Barros Geografia 5 

Peterson Josué Ferreira de Oliveira Geografia 6 

Cristiane Ferreira da Silva Geografia 7 

Fernando Cesar Vicente Rosa Geografia 8 

Gustavo Vilella da Costa Galdino Geografia 9 

Marcelo Moreira da Silva Geografia 10 

Paulo Walter Freire do Nascimento Geografia 11 

Robson Ricardo Matemática 1 

Gabriel Coelho Trindade Matemática 2 

Robson Cruz dos Santos Matemática 3 

Denilson Cardoso Jeronimo Matemática 4 

Rose da Costa Lima Matemática 5 

Carla de Azevedo Paes Nunes Matemática 6 

Atila Quirino Barbosa Matemática 7 

Leandro Bastos da Silva Matemática 8 

Taffarel da Silva Mendes Matemática 9 

Felipe da Silva Bernardo Matemática 10 

Ivan Santiago Santana de Oliveira Artes 1 

Nelson Bruno Delfino da Conceição Artes 2 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 030 – Sexta-Feira, 10 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 5 – Edição Suplementar  

 

 

Hilario Ferreira da Silva Artes 3 

Carla Campelo Raposo de Gouveia Artes 4 

Elaine Cristina Marques de Oliveira Nascimento Artes 5 

Laís Castro dos Santos Artes 6 

Carina Ramos de Pinho Barreto Artes 7 

 

Art. 2º. Os professores deverão comparecer à SEMED, de acordo com o cronograma apresentado em edital, conforme ordem de 
classificação. 

 

Parágrafo único: Os atendimentos terão início as 9h00. 

Queimados, 10 de fevereiro de 2023. 

 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 

 
 


